Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

1

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

RETIFICAÇÃO DE ATA DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019– Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2019- Feaes.

CRITÉRIO: Menor valor por Item

OBJETO: Seleção de propostas para aquisição, por meio de sistema de registro de

preços, de fios cirúrgicos, para suprir as necessidades da Fundação Estatal De Atenção

Especializada Em Saúde De Curitiba – Feaes pelo período de 12 (doze) meses.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e

dezenove, a Pregoeira devidamente designada para o certame retifica a Ata de

Resultado e Julgamento anteriormente publicada, ante ao acatamento integral das razões

recursais interposta pela empresa “Athos Comercial Hospitalar LTDA”, inscrita no

CNPJ sob n.º 07.118.503/0001-05, referente à desclassificação de suas propostas para

os itens 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19 e 23. Desta forma:

Onde lê- se

1) Desclassificar as propostas da empresa ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR

EIRELI para o (s) seguinte (s) item (ns):

Item 09: 212684/ Fio de Sutura Catgut Simples n°3.0 ag3,0, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

por ter cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de

Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

Item 10: 212686/ Fio de Sutura Catgut Simples n°4-0, ag2,0, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

por ter cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de

Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

Item 11: 212718/ Fio de Nylon 4-0, ag2,0cm, triangular, 3/8, fio 45cm, por ter cotado

produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de Embasamento,

conforme análise técnica, anexa.

Item 12: 212717/ Fio de Nylon 3-0, ag2,5cm, triangular, 3/8, fio 45cm, por ter cotado

produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de Embasamento,

conforme análise técnica, anexa.

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

2

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

Item 13: 212729/ Fio de Polidioxanona Nº 1, ag6,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 120cm, por

ter cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de

Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

Item 14: 212330/ Fio de Polidioxanona 3-0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm, por ter

cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de

Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

Item 15: 212728/ Fio de Sutura de Polidioxanona Abs Violeta n4.0 ag1,7, cilíndrica,

fio 70cm, por ter cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital

de Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

Item 19: 213127/ Fio de Sutura Poliglactina Violeta n°4.0 ag2,0 a 2,2cm, cilíndrica,

1/2, fio 70cm, por ter cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do

Edital de Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

Item 23: 212731/ Fio de Polipropileno 2-0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 75cm, por ter

cotado produto em desconformidade com o exigido no Anexo I do Edital de

Embasamento, conforme análise técnica, anexa.

[...]

6) Classificar para a empresa ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI para o (s)

seguinte (s) item (ns):

Item 01: 1241/ Cera para osso, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 24 unidades.

Valor unitário: R$ 3,99

Valor total: R$ 95,76

Marca: Bioline

Item 02: 212706/ Fio de Sutura Ácido Poliglicólico Abs Sint Incolor n°4.0 ag1,5cm,

triangular, 1/2, fio 45cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 120 unidades.

Valor unitário: R$ 8,11

Valor total: R$ 973,20

Marca: Bioline

Item 16: 212693 / Fio de Sutura Poliéster Revestido 2-0, 2 ag2,0cm, cilíndrica, 1/2,

fio 90cm,conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 60 unidades.

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

3

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

Valor unitário: R$ 8,95

Valor total: R$ 537,00

Marca: Bioline

Item 20: 212704/ Fio de Poliglactina Violeta Nº 1, ag3,6cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.800 unidades.

Valor unitário: R$ 6,91

Valor total: R$ 12.438,00

Marca: Bioline

Item 21: 213690/ Fio de Poliglactina Violeta Nº 0, ag4,8cm, cilíndrica, 1/2, fio 90cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.400 unidades.

Valor unitário: R$ 7,51

Valor total: R$ 18.024,00

Marca: Bioline

Item 22: 212732/ Fio de sutura Polipropileno não abs n°2 ag7,5cm, triangular, 3/8 fio

3x50cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 48 unidades.

Valor unitário: R$ 20,01

Valor total: R$ 960,48

Marca: Bioline

Item 24: 213130/ Fio de Polipropileno 2-0, ag3,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 75cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 48 unidades.

Valor unitário: R$ 2,84

Valor total: R$ 136,32

Marca: Bioline

Item 26: 212735/ Fio de sutura Polipropileno não abs n°4.0 c/2 ag2,0cm, cilíndrica,

1/2, fio 75cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 48 unidades.

Valor unitário: R$ 8,49

Valor total: R$ 407,52

Marca: Bioline

[...]

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

4

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

* Informamos que não tiveram itens desertos no certame. Todavia, os itens: 05: 12689/

Fio de Sutura Catgut Cromado Nº 0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 06: 212690/ Fio de

Sutura Catgut Cromado n°2-0, ag3,5, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 07: 212340/ Fio de Sutura

Catgut Cromado 3-0, ag3,0cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 08: 213944/ Fio de Sutura Catgut

Simples 2-0, ag4,0cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 09: 212684/ Fio de Sutura Catgut Simples

n°3.0 ag3,0, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 10: 212686/ Fio de Sutura Catgut Simples n°4-0,

ag2,0, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 11: 212718/ Fio de Nylon 4-0, ag2,0cm, triangular, 3/8, fio

45cm; 12: 212717/ Fio de Nylon 3-0, ag2,5cm, triangular, 3/8, fio 45cm; 13: 212729/ Fio

de Polidioxanona Nº 1, ag6,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 120cm; 14: 212330/ Fio de

Polidioxanona 3-0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 15: 212728/ Fio de Sutura de

Polidioxanona Abs Violeta n4.0 ag1,7, cilíndrica, fio 70cm; 17: 212377/ Fio de Poliglactina

Violeta 3-0, ag3,0cm, cilíndrica, 3/8, fio 70cm; 18: 212372/ Fio de Sutura Poliglactina ou

Ácido Poliglicolico Abs Sint Violeta n°2.0 ag2,0cm, triangular, 1/2, fio 70cm; 19: 213127/

Fio de Sutura Poliglactina Violeta n°4.0 ag2,0 a 2,2cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm, , não

tiveram propostas classificadas, motivo qual restaram fracassados.

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 019/2019- Feaes é de R$ 33.604,80

(trinta e três mil seiscentos e quatro reais e oitenta centavos).

Leia- se

[...]

6) Classificar para a empresa ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI para o (s)

seguinte (s) item (ns):

Item 01: 1241/ Cera para osso, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 24 unidades.

Valor unitário: R$ 3,99

Valor total: R$ 95,76

Marca: Bioline

Item 02: 212706/ Fio de Sutura Ácido Poliglicólico Abs Sint Incolor n°4.0 ag1,5cm,

triangular, 1/2, fio 45cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 120 unidades.

Valor unitário: R$ 8,11

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

5

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

Valor total: R$ 973,20

Marca: Bioline

Item 09: 212684/ Fio de Sutura Catgut Simples n°3.0 ag3,0, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 360 unidades.

Valor unitário: R$ 3,77

Valor total: R$ 1.357,20

Marca: Bioline

Item 10: 212686/ Fio de Sutura Catgut Simples n°4-0, ag2,0, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 360 unidades.

Valor unitário: R$ 3,62

Valor total: R$ 1.303,20

Marca: Bioline

Item 11: 212718/ Fio de Nylon 4-0, ag2,0cm, triangular, 3/8, fio 45cm, conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 unidades.

Valor unitário: R$ 1,53

Valor total: R$ 1.530,00

Marca: Bioline

Item 12: 212717/ Fio de Nylon 3-0, ag2,5cm, triangular, 3/8, fio 45cm, conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 7.000 unidades.

Valor unitário: R$ 1,71

Valor total: R$ 11.970,00

Marca: Bioline

Item 13: 212729/ Fio de Polidioxanona Nº 1, ag6,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 120cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 280 unidades.

Valor unitário: R$ 34,10

Valor total: R$ 9.548,00

Marca: Bioline

Item 14: 212330/ Fio de Polidioxanona 3-0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 240 unidades.

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

6

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

Valor unitário: R$ 7,79

Valor total: R$ 1.869,60

Marca: Bioline

Item 15: 212728/ Fio de Sutura de Polidioxanona Abs Violeta n4.0 ag1,7, cilíndrica,

fio 70cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 108 unidades.

Valor unitário: R$ 12,05

Valor total: R$ 1.301,40

Marca: Bioline

Item 16: 212693 / Fio de Sutura Poliéster Revestido 2-0, 2 ag2,0cm, cilíndrica, 1/2,

fio 90cm,conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 60 unidades.

Valor unitário: R$ 8,95

Valor total: R$ 537,00

Marca: Bioline

Item 19: 213127/ Fio de Sutura Poliglactina Violeta n°4.0 ag2,0 a 2,2cm, cilíndrica,

1/2, fio 70cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 108 unidades.

Valor unitário: R$ 6,34

Valor total: R$ 684,72

Marca: Bioline

Item 20: 212704/ Fio de Poliglactina Violeta Nº 1, ag3,6cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.800 unidades.

Valor unitário: R$ 6,91

Valor total: R$ 12.438,00

Marca: Bioline

Item 21: 213690/ Fio de Poliglactina Violeta Nº 0, ag4,8cm, cilíndrica, 1/2, fio 90cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.400 unidades.

Valor unitário: R$ 7,51

Valor total: R$ 18.024,00

Marca: Bioline

Item 22: 212732/ Fio de sutura Polipropileno não abs n°2 ag7,5cm, triangular, 3/8 fio

3x50cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

7

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

Quantidade: 48 unidades.

Valor unitário: R$ 20,01

Valor total: R$ 960,48

Marca: Bioline

Item 23: 212731/ Fio de Polipropileno 2-0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 75cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 720 unidades.

Valor unitário: R$ 3,00

Valor total: R$ 2.160,00

Marca: Bioline

Item 24: 213130/ Fio de Polipropileno 2-0, ag3,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 75cm,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 48 unidades.

Valor unitário: R$ 2,84

Valor total: R$ 136,32

Marca: Bioline

Item 26: 212735/ Fio de sutura Polipropileno não abs n°4.0 c/2 ag2,0cm, cilíndrica,

1/2, fio 75cm, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 48 unidades.

Valor unitário: R$ 8,49

Valor total: R$ 407,52

Marca: Bioline

[...]

* Informamos que não tiveram itens desertos no certame. Todavia, os itens: 05: 12689/

Fio de Sutura Catgut Cromado Nº 0, ag2,5cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 06: 212690/ Fio de

Sutura Catgut Cromado n°2-0, ag3,5, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 07: 212340/ Fio de Sutura

Catgut Cromado 3-0, ag3,0cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 08: 213944/ Fio de Sutura Catgut

Simples 2-0, ag4,0cm, cilíndrica, 1/2, fio 70cm; 17: 212377/ Fio de Poliglactina Violeta 3-

0, ag3,0cm, cilíndrica, 3/8, fio 70cm; 18: 212372/ Fio de Sutura Poliglactina ou Ácido

Poliglicolico Abs Sint Violeta n°2.0 ag2,0cm, triangular, 1/2, fio 70cm, não tiveram

propostas classificadas, motivo qual restaram fracassados.

Licitações
Rua Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR
81.110-522

 41 3316-5967
jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

8

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 019/2019- Feaes é de R$ 50.614,72

(cinquenta mil seiscentos e quatorze reais e setenta e dois centavos).

Nada mais tendo a constar, a presente ata foi assinada pela Pregoeira e

Equipe de Apoio.

Janaina Barreto Fonseca

Pregoeira

Juliano Eugenio de Silva Kamila Tolari Faneco

Equipe de Apoio Equipe de Apoio